
I. CHIRURGICKÁ KLINIKA LF UK A UNB 

UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE – LEKÁRSKA FAKULTA
UNIVERZITNÁ NEMOCNICA BRATISLAVA – NEMOCNICA STARÉ MESTO

SLOVENSKÁ CHIRURGICKÁ SPOLOČNOSŤ SLS

PODUJATIE SA KONÁ POD ZÁŠTITOU

dekana Lekárskej fakulty Univerzity Komenského
prof. MUDr. Juraja PAYERA, PhD., MPH, FRCP, FEFIM
a
riaditeľa Univerzitnej nemocnice Bratislava
MUDr. Alexandra MAYERA, PhD., MPH, MHA

www.kostlivehoden.sk
kostlivehoden@farmiprofi.sk

78. chirurgický deň  
Kostlivého
Chirurgia súčasnosti

6. december 2024 

Hotel Saffron
Radlinského 27, Bratislava

6 kreditov ARS CME



SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli 
s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. 
Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických 
prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 5 mm nebo většího trokaru. 
Varování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či 
poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na štítku výrobku. 
Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí 
být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, v zapečetěném 
obalu. Pokud nedojde k  otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité 
informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.
Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika www.jnjmedtech.
com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

CZ_ETH_BIOS_377964



78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

Všeobecné informácie

3

ORGANIZAČNÝ A PROGRAMOVÝ VÝBOR

Predseda doc. MUDr. Marek ČAMBAL, PhD., MHA, MPH

Členovia MUDr. Ing. Andrea BOLGÁČOVÁ
Dr.h.c. prof. MUDr. Štefan DURDÍK, PhD., MHA, MPH
MUDr. Nikola GAJAROVÁ
Mgr. Eva HORVÁTHOVÁ
MUDr. Boris HRBATÝ, PhD.
MUDr. Vladimír KOSTKA, MHA, MPH
prof. MUDr. Peter LABAŠ, CSc.
MUDr. Sameera PAIGHAM
prof. MUDr. Juraj PECHAN, PhD.
MUDr. Richard REIS, PhD.
MUDr. Alexander ŠKODA, PhD., MPH, MBA
doc. MUDr. Juraj VÁŇA, PhD.
doc. MUDr. Luděk VRTÍK, CSc.
MUDr. Mária ZEMANOVÁ, PhD.
MUDr. Ing. Pavla ZEMKOVÁ

Čestné predsedníctvo Prof. MUDr. Pavel PAFKO, DrSc.
MUDr. Alexander MAYER, PhD., MPH, MHA
prof. MUDr. Juraj PAYER, PhD., MPH, FRCP, FEFIM
prof. MUDr. Peter LABAŠ, CSc.
Dr.h.c. prof. MUDr. Štefan DURDÍK, PhD., MHA, MPH
MUDr. Vladimír KOSTKA, MHA, MPH
doc. MUDr. Marek ČAMBAL, PhD., MHA, MPH
doc. MUDr. Juraj VÁŇA, PhD.
prof. MUDr. Juraj PECHAN, PhD.   

Sekretariát  
 FARMI - PROFI, spol. s r. o.

Pestovateľská 2, 821 04 Bratislava
www.farmiprofi.sk
Lenka Maličká
Tel.: +421 917 647 461
malicka@farmiprofi.sk

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLOTM

HAEMOSTATIC MATRIX

STOP BLEEDING

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 
5 mm nebo většího trokaru. Várování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na 
štítku výrobku. Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, 
v zapečetěném obalu. Pokud nedojde k otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.

Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika
www.jnjmedtech.com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

SURGIFLO™ je zdravotnický prostředek, který se skládá ze dvou částí: (1) kanyly z nerezavějící oceli 
s minimální drazivostí a (2) styletu (obturátoru). Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen na jedno 
použití, po němž musí být znehodnocen. 
Indikace: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je určen pro použití při zavádění hemostatických 
prostředků do krvácejících operovaných míst prostřednictvím 5 mm nebo většího trokaru. 
Varování: Nepoužívejte endoskopický aplikátor SURGIFLO™, je-li poškozen nebo má otevřený či 
poškozený obal.Hemostatický prostředek aplikujte v souladu s informacemi na štítku výrobku. 
Preventivní opatření: Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván jako sterilní výrobek, který nesmí 
být resterilizován. Endoskopický aplikátor SURGIFLO™ je dodáván ve sterilním stavu, v zapečetěném 
obalu. Pokud nedojde k  otevření nebo poškození obalu, je sterilita obsahu zaručena. Další důležité 
informace o použití a aplikaci naleznete v návodu k použití.
Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo námestí 329/1, 158 00 Praha 5, Česká republika www.jnjmedtech.
com/en-EMEA © Johnson and Johnson MedTech 2024

CZ_ETH_BIOS_377964



Mölnlycke Health Care s.r.o., 

Hájkova 2747/22, 130 00 Praha 3.

Mölnlycke a Granulox sú registrované ochranné známky a logá jednej 

alebo viacerých spoločností skupiny Mölnlycke Health Care Group. 

© 2024 Mölnlycke Health Care AB.

Všetky práva vyhradené. SKWC0781124

Plne hradené zdravotnou

poisťovňou (ŠÚKL kód A93841)

Referencie: 

1. Hunt, SD., Elg, F. Clinical effectiveness of hemoglobin spray (Granulox®) as adjunctive therapy in the treatment of chronic diabetic foot ulcers. November 2016.

2. Brüggenjürgen, B., Hunt, SD., Eberlein, T. Wound management in diabetic foot ulcer (DFU) – incremental cost-analysis of treating diabetic neuropathic foot lesions

with adjunct hemoglobin contact spray in Germany. Gesundh ökon Qual manag, 2017

Víťaz Galénovej ceny 2020 

Inovatívna zdravotnícka pomôcka

Granulox
®

Dodáva kyslík do rany 

a tým podporuje a urýchluje hojenie1

kratšia doba hojenia1

50 %

A
ž
 o

úspora nákladov na hojenie2

40 %

A
ž
 o



5

78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

Kredity Kredity za pasívnu účasť:
Akreditačná rada pre kontinuálne medicínske vzdelávanie 
(ARS CME) pridelila 6 kreditov CME.

Slovenská komora sestier a pôrodných asistentiek 
(SKSaPA) pridelila 6 kreditov CME.

Kredity za aktívnu účasť:
Autor 10 kreditov
Spoluautor 5 kreditov (prví dvaja spoluautori)

Kredity budú elektronicky pripísané na CME kartu 
účastníkov.
Certifikáty účastníci obdržia elektronicky mailom 
po podujatí.

Miesto a termín konania 6. december 2024
Bratislava, Hotel Saffron
Radlinského 27, 811 07 Bratislava

Registrácia účastníkov 07:00 – 8:15 h
Otvorenie 08:20 h
Prejavy hostí
Odborná časť 08:40 h



6

78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

08:40 – 10:10 BLOK I.
  Predsedníctvo: Pafko P., Radoňák J., Durdík Š.

1.  Jednodenní chirurgie. Správná cesta? (vyžiadaná prednáška)
 Pafko P.
 Praha

2.  Akútna pankreatitída – kedy operovať? 
 Radoňak J., Kaťuchová J., Gajdzík T., Kalanin R., Sukovská-Lakyová L.
 Košice

3.  Úloha hypoxie a acidózy v mikroevolúcii nádorového tkaniva
 Pastoreková S., Takáčová M, Lapinová J., Goliaš T., Kajanová I., 

Zaťovičová M., Čambal M.
 Bratislava

4.  Moderná chirurgická liečba diferencovaného karcinómu 
štítnej žľazy v 21. storočí

 Králik R., Arciniegas M., Sabol M., Durdík Š.
 Bratislava

5.  Laparoskopická adrenalektomie (vyžiadaná prednáška)
 Zonča P.
 Tamsweg, Salzburg 

6.  Možnosti chirurgickej liečby adrenokortikálneho karcinómu 
 Dyttert D., Rekeň V., Sabol M., Donát R., Palaj J., Nemergut Š., 

Chvála J., Chvalný P., Durdík Š.
 Bratislava

7.  Pokrok v chirurgii centrálneho nervového systému 
na Neurochirurgickej klinike Lekárskej fakulty UK 
a Univerzitnej nemocnice Bratislava za poslednú dekádu

 (vyžiadaná prednáška)
 Šteňo A., Ondrušová P., Toma D., Buvala J., Lysak A., Kiss A.
 Bratislava

Program



7

78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

8.  Mikrochirurgia cievnych patológií mozgu a miechy
 Kozák J., Šipoš J., Varga K., Hudák P., Liška M.
 Bratislava

Diskusia

10:10 – 10:30  Prestávka

10:30 – 12:00  BLOK II.
 Predsedníctvo: Zonča P., Prochotský A., Váňa J.

1.  ERAS – význam, využitie a výsledky v kolorektálnej chirurgii
 Gulbišová K., Koudelková A., Danihel Ľ., Schnorrer M.
 Bratislava

2.  Liečba karcinómu rekta – up to date
 Danihel Ľ.1,2, Černý M.3, Gulbišova K.1, Rajčok M.1, Záhorec B.1, 

Oravský M.1, Schnorrer M.1, Durdík Š.4

 Bratislava 1,2,4

 Passau3

3.  Robotická kolorektální chirurgie
 Presl J.
 Salzburg 

4.  Znovuobnovení robotického centra ve FNUSA Brno
 Hemmelová B., Vlček P., Penka I., Křenek A., Vystrčilová T.
 Brno

5.  Antibiotiká v rukách chirurga – čo je nové?
 Gergel M., Brychta I., Kučera A.
 Bratislava

6.  Krvácanie z dolnej časti GIT – aktuálne odporúčania  
vs. naše možnosti

 Hrbatý B., Gajarová N., Satko I., Reis R., Škoda A., Šimo J.
 Bratislava



8

78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

7.  Ileus po IPOM pre recidivujúcu herniu v jazve 
po apendektómii

 Prochotský A., Mutiso D., Dudáš V., Levčík P.
 Bratislava

8.  Hidradenitis suppurativa – spolupráca medzi 
dermatovenerológom a chirurgom

 Part M.
 Bratislava

Diskusia

12:00 – 12:45  Obedná prestávka 

12:45 – 13:30 VALNÉ ZHROMAŽDENIE SLOVENSKEJ CHIRURGICKEJ   
  SPOLOČNOSTI
 doc. MUDr. Juraj Váňa, PhD.
 predsedníctvo SCHS

13:30 – 15:00  BLOK III.
 Predsedníctvo: Pinďák D., Haruštiak T., Jurík M.

1.  Chirurgický management pacienta s multifokálnym/
multicentrickým karcinómom prsníka

 Novotná N., Karaba M., Benca J., Šimo J, Šmičková D.,  
Lauková T., Pinďák D.

 Bratislava

2.  Perforace jícnu (vyžiadaná prednáška)
 Pazdro A.              
 Praha

3.  Esofagektomie roboticky (vyžiadaná prednáška)
 Haruštiak T.
 Praha



9

78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

4.  Poleptání jícnu – naše zkušenosti
 Daňa P., Penka I., Chovanec Z., Prudius V., Urbánek L., Hanslik T., 

Sasínek F., Resler J.
 Brno

5.  Sterkorálna perikarditída ako raritná komplikácia 
perforovanej hiátovej hernie

 Pekař M., Branny P., Špaček R., Matloch J., Říha D.
 Třinec-Podlesí

6.  Hups, asi je to sarkom (vyžiadaná prednáška) 
 Ozaniak A.
 Praha 

7.  Chirurgická liečba retroperitoneálnych sarkómov –  
naše skúsenosti

 Jurík M., Aziri R., Novotná N.
 Bratislava

8.  Testikuárne nádory – pohľad chirurga
 Pinďák D., Aziri R.
 Bratislava

  Diskusia

15:00 – 15:15  Prestávka

15:15 – 16:30  BLOK IV.
  Predsedníctvo: Labaš P., Vrtík L., Bukovčan P.

1.  História cievnej chirurgie v Štátnej nemocnici,  
FN Bratislava a Univerzitnej nemocnici

 Vrtík L., Bolgáčová A., Zemanová M.
 Bratislava

2.  Uzáver a. a v. mesenterica superior – naše skúsenosti
 Bolgáčová A., Vrtík L., Hrbatý B., Zemanová M.
 Bratislava



10

78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

3.  Súčasné možnosti využitia MSC v chirurgii
 Szabómihályová K., Dubovský M., Panyko A., Vidiščák M.
 Bratislava

4.  Miniinvazívna endoskopická evakuácia spontánnych 
vnútromozgových krvácaní – naše skúsenosti

 Varga K., Kozák J., Liška M.
 Bratislava

5.  Venózne ulcerácie z pohľadu chirurga
 Labaš P., Čambal M., Škoda A.
 Bratislava

6.  Súčasné možnosti využitia podtlakovej liečby pri 
kombinovaných technikách uzáveru nehojacej sa rany

 Bukovčan P., Záhorec P., Jankovich E, Molnár Ducková C.
 Bratislava

7.  Význam výživy v liečbe chronických rán
 Zemanová M., Čambal M., Hrbatý B., Škoda A., Vrtík L.,  

Bolgáčová A.
 Bratislava

8.  Sadrová fixácia u pacientov s diabetickou ulceráciou –  
Prečo? Kedy? Ako?

 Šoltýsová L., Komorová G., Huľo E.
 Spišská Nová Ves

9.  Charcottova noha
 Čambal M., Zemanová M., Škoda A., Hrbatý B., Reis R., Vrtík L., 

Labaš P.
 Bratislava

Diskusia

16:30 – 16:45  Pár slov na záver
  prof. MUDr. Peter Labaš, CSc.
 prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.



ĎAKUJEME

Signature

Symbol

Wordmark

Symbol Wordmark

Signature

B R A N D S I G N AT U R E G U I D EL I N E S 5

Hlavný sponzor

Sponzori

Vystavovatelia



78. chirurgický deň Kostlivého    6. december 2024

Liečba 
hemoroidov, 

s ktorou
si pacient

sadne

Tablety DIOZEN® 

liečia akútny stav
hemoroidálneho

ochorenia
Základ systémovej farmakologickej liečby hemoroidálneho ochorenia 

predstavujú venofarmaká. Cieľom systémovej liečby je zmiernenie 
symptomatológie, upokojenie ochorenia, oddialenie opakujúcej sa ataky 

a posilniť efekt invazívnych opatrení.1 

Tablety DIOZEN® zabezpečujú liečbu subjektívnych symptómov  
a objektívnych prejavov heromoidálneho ochorenia akými sú svrbenie, 

bolesť, špinenie i krvácanie z análneho otvoru už do 7 dní.2 

Zdroj: 1. Seifert B, Hoch J, Zimolová P, Grega T, Vojtíšková T [online]. 
In SVL. HEMOROIDÁLNÍ NEMOC [cit.21-02-2024]: https://www.svl.cz/

doporucene-postupy/hemoroidalni-nemoc-100031  
2. SPC lieku Diozen, dátum revízie textu 09/2022

Zentiva a.s., Aupark Tower, Einsteinova 24, 851 01 Bratislava, Slovenská republika, 
Tel.: (+421) 915 714 757, E-mail: recepcia.slovakia@zentiva.com, www.zentiva.sk

Určené pre odbornú verejnosť. Výdaj liekov Diozen s veľkosťou balenia 60 tbl flm a Diozen Forte s veľkosťou balenia  
30 tbl flm nie je viazaný na lekársky predpis. Výdaj lieku Diozen 180 tbl flm je viazaný na lekársky predpis.  
Oboznámte sa s úplným znením Súhrnu charakteristických vlastností lieku, ktorý získate po naskenovaní QR kódov. 

www.tabletkynahemoroidy.sk

00
06

52
34

4/
20

24
/0

4

Diozen Diozen Forte inz A5 11_2024.indd   1Diozen Diozen Forte inz A5 11_2024.indd   1 14/11/2024   14:4114/11/2024   14:41




